ПРОТОКОЛ №2
заседания Координационного совета по развитию малого и среднего

предпринимательства и инвестиционной деятельности при  администрации города Урай

«27» марта 2019 года

г. Урай
Присутствовали:

	Ширинкин Виталий Николаевич
	индивидуальный предприниматель, заместитель председателя координационного совета

	Куликова Людмила Юрьевна
	старший инспектор отдела содействия малому и среднему предпринимательству администрации города Урай, секретарь координационного совета

	Члены координационного совета:

	Гамузов Виктор Владимирович

	первый заместитель главы города Урай

	Ковалёва Ольга Давыдовна

	начальник отдела содействия малому и среднему предпринимательству администрации города Урай

	Мустафин Виль Фаткылгаянович
	директор Общества с ограниченной ответственностью «Гостиница «Виаль»

	Ковалева Татьяна Петровна
	индивидуальный предприниматель

	Гогонов Владимир Борисович
	индивидуальный предприниматель

	Гулевич Владимир Лаврентьевич
	индивидуальный предприниматель

	Амбарцумян Мартин Айказович
	директор Общества с ограниченной ответственностью «Строительная компания «Ной»

	Аргучинский Антон Сергеевич

	директор Общества с ограниченной ответственностью «Агатта»

	Салун Александр Владимирович

	генеральный директор Общества с ограниченной ответственностью «Вкус»

	Сорокин Александр Викторович

	индивидуальный предприниматель

	Деханова Наталья Геннадьевна

	индивидуальный предприниматель

	Зарипов Иньвир Ильгизович
	индивидуальный предприниматель

	Зорина Ольга Владимировна

	индивидуальный предприниматель

Приглашенные докладчики по повестке дня:
	Уланова Лариса Викторовна
	начальник управления экономики, анализа и прогнозирования администрации города Урай;

	Архипов Вадим Викторович
	начальник управления по физической культуре, спорту и туризму администрации города Урай;

	Парфентьева Алла Александровна
	директор МКУ «Управление градостроительства, землепользования и природопользования города Урай».

	Гарифов Вадим Рафаилович
	председатель комитета по управлению муниципальным имуществом администрации города Урай;

Повестка дня:
1. Информация о создании условий развития инвестиционной деятельности.

2. О развитии туристической сферы в городе Урай, возможности и потенциал для бизнеса.

3. Обсуждение предложений предпринимательского сообщества по формированию требований к оформлению объектов (витрин зданий, внешнего облика летних кафе, передвижных точек общественного питания, зон активного отдыха).

4. Анализ и обсуждение видов экономической деятельности социально-значимых для города в целях предоставления имущественной и финансовой поддержки.

5. Рассмотрение предложений по проведению Дней российского предпринимательства (включая конкурс «Предприниматель года»).

6. О внесении дополнений в Перечень муниципального имущества, предназначенного для поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.
7. Разное.

1. Информация о создании условий развития инвестиционной деятельности.
( Уланова Л.В.)
Решили:
1.1 Информация о создании условий развития инвестиционной деятельности принять к сведению.
2. О развитии туристической сферы в городе Урай, возможности и потенциал для бизнеса.
( Архипов В.В.)
Решили:
2.1. Информацию о развитии туристической сферы в городе Урай, возможности и потенциал для бизнеса принять к сведению.

2.2. С целью развития туристической сферы в городе Урай управлению по физической культуре, спорту и туризму:

- разработать путеводители и туристические маршруты по городу Урай;

- рассмотреть возможность изготовления полиграфической и сувенирной продукции о городе;

- предусмотреть проведение круглого стола на тему «Туристическая сфера  возможность  и потенциал для бизнеса» в 1 полугодии 2019 года с информированием и привлечением заинтересованных Субъектов предпринимательства, членов Координационного совета.
Об исполнении поручений проинформировать на заседании КС в 4 квартале 2019 года.
  2.3. Рекомендовать Администрации города рассмотреть возможность определения и обустройства мест зеленой зоны города для пикников - «место отдыха граждан», на  площадке между МАУ ДО ДЮСШ "Звёзды Югры" и мкр. Аэропорта, либо на других площадках.
Об исполнении поручений проинформировать на заседании КС в 4 квартале 2019 года.
3. Обсуждение предложений предпринимательского сообщества по формированию требований к оформлению объектов (витрин зданий, внешнего облика летних кафе, передвижных точек общественного питания, зон активного отдыха).
(Парфентьева А.А.)
Решили:
3.1. Обсудив поступившие предложения рекомендовать (предусмотреть) включить в требования к оформлению объектов:

3.1.1. Витрин зданий:

- исключить заклеивание, завешивание витрин информационными и рекламными баннерами;
- исключить установку торговых стеллажей внутри помещений задней стенкой вдоль витрин и окон.
3.1.2. Внешнего облика летних кафе:

- объекты должны размещаться на твердом покрытии (асфальтовое, бетонное, брусчатое, деревянное и т.д.);
- должно быть предусмотрено: ограждение летнего кафе, дополнительная подсветка элементов оформления летнего кафе, цветочное оформление, туалеты (в случае,  если летнее кафе размещено при стационарном объекте общественного питания для посетителей, должен быть предоставлен доступ к туалетной комнате стационарного объекта общественного питания), установка урн для сбора мусора.
3.1.3. Передвижных точек общественного питания:

- объекты должны быть в заводском исполнении;
- должно быть предусмотрено: установка урн для сбора мусора.
3.1.4. Зон активного отдыха:

- должно быть предусмотрено: установка урн для сбора мусора, установка информационных щитов для размещения сведений о технике безопасности по пребыванию на территории, телефоны экстренных служб.
4. Анализ и обсуждение видов экономической деятельности социально-значимых для города в целях предоставления имущественной и финансовой поддержки.
(Ковалёва О.Д.; Ширинкин В.Н.)

Решили:
4.1. Принять к сведению информацию об анализе видов экономической деятельности, осуществляемой субъектами предпринимательства в городе.

4.2. Согласиться с итогами рабочего совещания членов Координационного совета -  предпринимательского сообщества, состоявшегося 25.03.2019 года, о видах экономической деятельности социально значимых для города, в целях предоставления имущественной и финансовой поддержки, а именно:
- оставить без изменений ОКВЭДы, предусмотренные муниципальной программой «Развитие малого и среднего предпринимательства, потребительского рынка и сельскохозяйственных товаропроизводителей города Урай» (далее – Программа) следующие подпункты: 2.5.1; 2.5.2; 2.5.5; 2.5.6; 2.5.7; 2.5.8; 2.5.9; 2.5.11; 2.5.12; 2.5.13;
- внести изменения по ОКВЭДам в подпункты  предусмотренные Программой: 2.5.3; 2.5.4; 2.5.10; 2.5.14, читать указанные  подпункты в редакции:
2.5.3. Деятельность в сфере экологии (включает в себя коды группировок видов экономической деятельности, входящих в группы 38.11, 38.12, 38.21, 38.22, 39.00);

2.5.4. Строительство (включает в себя коды группировок видов экономической деятельности, входящих в группы 41.20, 42.21, 42.22, 43.22, 43.29, 43.31, 43.32, 43.33);

2.5.10. Деятельность в области культуры и спорта (включает в себя коды группировок видов экономической деятельности, входящих в группы 90.01, 90.02, 93.11, 93.12, 93.13).
2.5.14. Деятельность транспорта (включает в себя коды группировок видов экономической деятельности, входящих в вид 49.31.21, 50.40).
- исключить подпункт 2.5.15. Программы.
4.3. В целях развития предпринимательства в городе Урай, Администрации города в Программе со следующего года предусмотреть компенсацию затрат на приобретение основных средств, на реализацию программ по энергосбережению, по сертификации произведенной продукции (при наличии потребности). Компенсацию арендных платежей предусмотреть только для субъектов предпринимательства, действующих не более одного года.

5. Рассмотрение предложений по проведению Дней российского предпринимательства (включая конкурс «Предприниматель года»).
(Ковалёва О.Д.)
Решили:
5.1. Утвердить план проведения мероприятий Дней предпринимательства в городе Урай на 2019 год, в соответствии с приложением 1.

5.2. Отделу по работе с обращениями граждан администрации города Урай (Хусаинов Р.А.) провести анкетирование «Предприниматель года 2018 – Народное признание» на бумажных носителях в организациях города, управлению по информационным технологиям и связи (Ермакова О.А.) разместить анкету на официальном сайте органов местного самоуправления для интерактивного голосования.

Срок исполнения: до 15 мая 2018 года.
6. О внесении дополнений в Перечень муниципального имущества, предназначенного для поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

(Гарифов В.Р.)
Решили:
6.1. Согласовать внесение дополнений в Перечень муниципального имущества, предназначенного для поддержки малого и среднего предпринимательства, в соответствии с приложением 2 к протоколу.
7. В разделе «Разное» слушали информацию:

7.1. Об участии в онлайн-опросах, организованной БУ «Региональный аналитический центр»;
7.2. Об участии в конференции «Бизнес-клуба МТС» г. Сургут
_____________________________________________________________________________

(Ковалёва О.Д.; Ермакова О.А.)
Решили:
7.1. Принять участие в онлайн-опросах размещенных на официальном сайте органов местного самоуправления города Урай.
7.2. Информацию об участии в конференции «Бизнес-клуба МТС» принять к сведению. Желающим принять участие самостоятельно зарегистрироваться на сайте.
Заместитель председателя
Координационного совета
                                                                     В.Н.Ширинкин
Секретарь
Координационного совета

                                                              Л.Ю.Куликова

Приложение 1 к протоколу заседания

координационного совета по развитию малого и среднего
 предпринимательства и инвестиционной деятельности

при администрации города Урай
от 27.03.2019 №2
План проведения мероприятий Дней предпринимательства в городе Урай на 2019 год

	№
	Наименование мероприятий
	Время и место проведения
	Ответственный исполнитель

	1.
	Участие в мероприятиях направленных на реализацию проекта «История российского предпринимательства» в т.ч.
	По отдельному плану
	Администрация города Урай совместно с предпринимательским сообществом города

	1.1.
	 «Экскурсии бизнеса» для учащихся на предприятия малого и среднего предпринимательства

	Муниципальные общеобразовательные организации совместно с Администрацией города Урай

	1.2.
	Оформление тематических книжных выставок

	Муниципальное автономное учреждение «Культура»

	1.3.
	Организация встреч и бесед с предпринимателями

	Муниципальное автономное учреждение «Культура»

	1.4.
	Разработка цикла лекций «Традиции  русского меценатства», «Частные музеи России»

	Муниципальное автономное учреждение «Культура»

	2.
	Образовательные мероприятия для субъектов малого и среднего предпринимательства
	По отдельному плану
	Фонд поддержки предпринимательства совместно с Администрацией города Урай

	3.
	Организация и проведение товарищеской встречи по футболу между командами предпринимателей  г. Урай, Кондинского района
	Май г. Урай (место проведения  МАУ ДО ДЮСШ "Звёзды Югры")
	Управление по физической культуре, спорту и туризму администрации города Урай; отдел содействия малому и среднему предпринимательству администрации города Урай; субъекты малого предпринимательства

	4.
	Торжественное празднование «Дня российского предпринимательства» и подведение итогов конкурса «Предприниматель года»
	Май, г. Урай (место проведения будет сообщено дополнительно)
	Администрация города Урай

	5.
	Организация и проведение круглого стола «Туристическая сфера возможность и потенциал для бизнеса»
	1 полугодие (место проведения будет сообщено дополнительно)
	Управление по физической культуре, спорту и туризму администрации города Урай

Начальник отдела содействия малому и среднему

предпринимательству администрации города Урай

                      Ковалёва О.Д.

Приложение 2

  к протоколу заседания

Координационного совета по развитию малого
 и среднего предпринимательства и инвестиционной

                                                                         деятельности при администрации города Урай
от 27.03.2019 №2

1. О внесении дополнений в Перечень муниципального имущества, предназначенного для поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства:
	№ п/п
	Наименование объекта
	Общая площадь, кв.м
	Правообла-датель
	Адрес объекта
	Вид деятельности, под который планируется передача муниципального имущества

	1.
	Часть дома под спеццех, назначение: нежилое, спеццех «Надежда», кадастровый номер: 86:14:01010091908
	220,0
	___
	г.Урай, микрорайон Западный, дом 13
	Социальное предпринимательство

	2.
	Здание цеха метрологии и стандартизации, кадастровый номер 86:14:0101011:423
	144,9
	ИП Ширяева Светлана Алексеевна
	г.Урай, посёлок Аэропорт, дом 1а
	Для организации работ по ремонту теплотехнических и электрических средств измерения

	3.
	Земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: под производственные и административные здания, строения, сооружения промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, кадастровый номер: 86:14:0101011:9
	3 421,0